
  

 

                                              DISPOSICIÓN S.CyT N°   04    

JOSE C. PAZ, 01 JUN 2021  

VISTO:  

El Estatuto aprobado por Resolución del MINISTERIO DE EDUCACIÓN Nº 

584/2015, la Resolución C.S. N° 002/2017, las Resoluciones 415/2020 y 58/2021, la 

Resolución N° 278/2021, la Disposición S.CyT N°01/2021, y el Expediente Nº 

684/2020 del Registro de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE  PAZ, 

y 

 

 CONSIDERANDO: 

Que el 21 de febrero de 2017 el CONSEJO SUPERIOR de esta Casa de Altos 

Estudios convalidó el “Reglamento de Investigación, Desarrollo, Vinculación y 

Transferencia de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ 

(UNPAZ)”, a fin de regular las actividades de investigación, desarrollo, vinculación y 

transferencia de la SECRETARÍA DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA, por medio de la 

Resolución C.S. N° 02/2017. 

Que de acuerdo al art. 7 del capítulo II de la Resolución C.S. N° 002/2017, la 

planificación y gestión de las convocatorias para la presentación a proyectos de 

investigación y desarrollo, estará a cargo del RECTORADO a través de la 

SECRETARÍA DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA que será la unidad responsable de 

organizar su evaluación, proponer la designación de subsidios y realizar el 

seguimiento posterior.  



  

 

Que en art. 38 del capítulo V de la mencionada Resolución, se establece que 

las actividades de vinculación tecnológica y transferencia se llevarán a cabo a través 

de programas y proyectos acreditados por la SECRETARÍA DE CIENCIA Y 

TECNOLOGÍA. 

Que, según el artículo 3 del “Reglamento de Investigación, Desarrollo, 

Vinculación y Transferencia de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE 

PAZ (UNPAZ)”, los proyectos estarán radicados en un Instituto a partir de la 

aprobación de un programa o proyecto en el que intervenga. 

Que por Resolución Nº 415 del 04 de diciembre de 2020 se aprobaron las 

Bases de la “Cuarta Convocatoria a Proyectos de Investigación Científica y 

Tecnológica UNPAZ” y “Segunda Convocatoria para Proyectos de Investigación y 

Transferencia Tecnológica y Social (PITTS)”. 

Que mediante la Resolución Nº 58 del 01 de febrero de 2021 se aprobó la 

prórroga para la presentación de proyectos en las mencionadas convocatorias. 

Que a través de la Resolución 278/2021 de fecha 31 de Mayo de 2021, el 

rector de la UNIVERSIDAD resolvió aprobar 37 proyectos de Investigación y 

Desarrollo Tipo A Tipo B de la “Cuarta convocatoria a proyectos de Investigación 

Científica y Tecnológica UNPAZ”, y 13 Proyectos PITTS-PAID y  PITTS de la 

“Segunda Convocatoria a Proyectos de Investigación y Transferencia Tecnológica y 

Social UNPAZ (PITTS)”,   

Que en orden de asegurar los criterios de calidad y excelencia académica, se 

establece la siguiente radicación de proyectos según el Anexo I de la presente 

medida. 



  

 

Que la suscripta resulta competente para la emisión de la presente medida en 

virtud de las responsabilidades primarias de la SECRETARÍA DE CIENCIA Y 

TECNOLOGÍA provistas en la estructura orgánica de la UNIVERSIDAD que obran 

en el Anexo II de la Resolución C.S. N° 04/2018 entre las cuales se encuentra la de 

ejecutar proyectos y actividades de investigación. 

 

Por ello, 

 LA SECRETARÍA DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ 

DISPONE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Radicar los Proyectos de Investigación, presentados a la "“Cuarta 

Convocatoria a Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica UNPAZ” a los 

Institutos según el Anexo I de la presente medida. 

ARTÍCULO 2 °.- Radicar los Proyectos de Investigación, presentados a la “Segunda 

Convocatoria para Proyectos de Investigación y Transferencia Tecnológica y Social 

(PITTS) „„a los Institutos según el Anexo II de la presente medida. 

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese y publíquese en el Boletín Oficial de la 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ. Cumplido, archívese. 

 

    
          

Lic. Pilar Cuesta  
      SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ  

 
 
DISPOSICIÓN S.CyT N°  04                



  

 

ANEXO 
DISPOSICIÓN S.CyT N°  04                

 

ANEXO I 

Nº Tipo de 

Proyecto 

Título de Proyecto Director/a Codirector/a Instituto 

A005.2021 TIPO A Las prácticas preprofesionales en 

Enfermería a partir de la pandemia del 

COVID-19. Un estudio de caso: la 

Universidad Nacional de José Clemente 

Paz 

Ramacciotti, 

Karina 

Adissi, 

Ileana Grisel 

IESCODE 

A007.2021 TIPO A Lógicas organizativas del trabajo en la 

región noroeste del Gran Buenos Aires. 

Complejizando las heterogeneidades 

sociolaborales en contextos de 

desigualdad. 

Gambacorta, 

Mario 

Goren, Nora IESCODE 

A003.2021 TIPO A Qué sabemos de las políticas de género y 

de las mujeres del Conurbano 

Bonaerense? Cambio de 

Institucionalidad y de perspectiva? 

Goren, Nora - IESCODE 

A004.2021 TIPO A Posesiones materiales, aspiraciones 

sociales y desigualdades. Una etnografía 

colectiva sobre la vida cotidiana y los 

arreglos habitacionales de les 

estudiantes de la UNPAZ en la (pos) 

pandemia. 

Vargas, 

Patricia 

Guimenez, 

Sandra 

IESCODE 

A002.2021 TIPO A Desigualdades sociolaborales, 

sostenibilidad de la vida, género e 

intervención estatal en Argentina en 

tiempos de (pos) pandemia 

Guimenez, 

Sandra 

Vargas, 

Patricia 

IESCODE 

A001.2021 TIPO A Las experiencias de cuidados de las 

personas mayores. Necesidades, 

preferencias y expectativas en el 

contexto de pandemia de COVID-19 

Lehner, María 

Paula 

Cataldi, 

Mariana 

Andrea 

IESCODE 



  

 

A008.2021 TIPO A Los desafíos de la Universidad en los 

procesos de innovación social y 

productiva. Contextos, trayectorias y 

dimensiones intangibles de la 

producción de conocimiento. 

Roca, 

Alejandra 

Rosario 

- IDEPI 

A006.2021 TIPO A Reformas legales, justicia penal y 

encarcelamiento: Implicaciones 

prácticas, persistencias y adaptaciones. 

Anitua, 

Gabriel 

Ignacio 

Sicardi, 

Mariano 

IIEC 

A009.2021 TIPO A La construcción de un modelo eficiente 

de marketing de redes sociales. Usos y 

diseños de marketing digital de redes y 

marca para Pymes y emprendedores. 

Ponce, 

Facundo 

Loguzzo, 

Anibal 

IDEPI 

 

 

Nº Tipo de 

Proyecto 

Título de Proyecto Director/a Codirector/a Instituto 

B007.2021 TIPO B Las autoridades interjurisdiccionales 

como instrumentos del federalismo de 

concertación. Su utilización en el 

Derecho argentino 

Tracy, 

Guillermo 

- IIEC 

B014.2021 TIPO B Condiciones, prácticas y sentidos 

acerca de la enseñanza en la 

Universidad Nacional de José C. Paz 

(UNPAZ) 

Petrelli, Lucia Austral, 

Rosario 

IESCODE 

B012.2021 TIPO B Transformaciones institucionales y 

socio-comunitarias en torno a la 

población travesti y trans en la UNPAZ 

y Noroeste del Conurbano Bonaerense 

Farji Neer, 

Anahi 

Boy, Martín IESCODE 

B028.2021 TIPO B Producción y transferencia de 

conocimientos en las nuevas 

universidades del conurbano 

bonaerense: nuevas capacidades y 

formas alternativas de apropiación 

social 

Langer, Ariel Kodric, 

Alexander 

IDEPI 



  

 

B029.2021 TIPO B Centralidades, transformaciones 

urbanas y políticas del hábitat. El rol de 

la universidad en el territorio de José C. 

PAZ 

Rodriguez, 

María 

Florencia 

- IESCODE 

B001.2021 TIPO B Estudio de los mecanismos implicados 

en la internalización del bacteriófago 

933W en células eucariotas. 

Bentancor, 

Leticia 

- IDEPI 

B006.2021 TIPO B Dinero estatal e impacto cualitativo. Un 

estudio situado sobre las 

transferencias monetarias estatales. 

Hornes, 

Martín 

Nascone, 

Javier 

IDEPI 

B017.2021 TIPO B CRIAR Y ESTUDIAR EN LA 

VIRTUALIDAD. UNIVERSITARIES CON 

NIÑES A CARGO EN CONTEXTOS 

DESIGUALES. 

D'Avirro, 

María Julieta 

- IESCODE 

B022.2021 TIPO B Abordaje territorial de las ITS en el 

municipio de José C. Paz. Una análisis 

de las políticas públicas de los sectores 

salud, educación y acción social. 

Susta, 

Sebastian 

Ezequiel 

- IDEPI 

B025.2021 TIPO B La gestión local y cotidiana de las 

vulneraciones de derechos de niñes y 

adolescentes en el marco de la 

pandemia del COVID-19: el sistema de 

protección y el trabajo con las infancias 

y las familias frente al nuevo escenario. 

Grinberg, 

Julieta 

Santillan, 

Laura 

IESCODE 

B008.2021 TIPO B Democracia y derechos humanos. 

Debates conceptuales y experiencias 

políticas recientes en América Latina. 

Benente, 

Mauro 

Conno, Diego IIEC 

B011.2021 TIPO B Cuidados y autoatención de población 

migrante estudiantil en el Municipio de 

José C. Paz" para la "Cuarta 

Convocatoria a Proyectos de 

Investigación Científica y Tecnológica 

UNPAZ 

Estrella, 

Paula V. 

Grégoric, 

Juan J. 

IESCODE 

B018.2021 TIPO B Formación virtual en estado de 

excepción: un estudio de casos sobre 

la cursabilidad en contexto de 

pandemia. 

Pitman, 

Laura 

Martinetto, 

Alejandra 

Beatriz 

IESCODE 



  

 

B010.2021 TIPO B ¿Multiculturalismo o interculturalidad? 

tensiones para un auténtico 

reconocimiento de los derechos 

humanos de los pueblos originarios en 

Sudamérica. 

Di Pietro, 

Alfredo 

Mansilla 

Sepúlveda, 

Juan 

Guillermo 

IIEC 

B015.2021 TIPO B Universidad y Abuelas de Plaza de 

Mayo. Acciones y estrategias conjuntas 

en la lucha por el derecho a la identidad 

(1997-2021) 

Laino 

Sanchis, 

Fabricio 

Andrés 

Zubillaga, 

Paula 

IESCODE 

B020.2021 TIPO B La capacidad de absorción y 

apropiación del conocimiento en la 

empresa: un análisis a partir del sector 

pymes metalmecánico de José C Paz.- 

Repetto, 

Carla Vanesa 

- IDEPI 

B002.2021 TIPO B Las políticas públicas en el marco del 

COVID19: entre el neoliberalismo y la 

realización de la justicia social. 

Puppio, 

Tomas 

- IIEC 

B030.2021 TIPO B Género, cuidados y salud. Abordajes 

sociosanitarios, trabajo de cuidado y 

dinámicas de las organizaciones frente 

a las violencias por motivos de género 

en el territorio de José C Paz. 

Cernadas 

Fonsalías, 

Claudia 

Verónica 

- IESCODE 

B013.2021 TIPO B La                              

                                       

:transmisión, aptitudes, experiencias y 

prácticas (UNPAZ) 

Kicillof, 

Clarisa 

Claudia 

Rosetti, 

Mariana Inés 

IESCODE 

B004.2021 TIPO B Democratizar la palabra. Desarrollo de 

prácticas en lenguaje claro en la 

Universidad Nacional de José C. Paz: 

acceso al conocimiento y derecho a 

comprender. 

Servelli, 

Martín 

Francisco 

Ana 

Dobratinich, 

Gonzalo 

IIEC 

B023.2021 TIPO B D  “u   í        c    ”       ju c    

penales en cuotas. Sobre el principio 

de concentración de actos. 

Martín, 

Adrian 

Vargas, 

Nicolas Omar 

IIEC 

B021.2021 TIPO B El federalismo de concertación en 

pandemia (Covid-19) 

García, 

Alejandro 

David 

Limanski, 

Leonardo 

Hugo 

IIEC 



  

 

B026.2021 TIPO B Empresas y Derechos Humanos. La 

relevancia de los Principios Rectores 

de las Naciones Unidas sobre las 

empresas y los derechos humanos 

durante la crisis de Covid-19 y después. 

Cecere, 

Martín 

Loguzzo, 

Anibal 

IDEPI 

B027.2021 TIPO B Se acabó la farsa. Derribando mitos 

sobre las reparaciones pecuniarias 

ordenadas por la Corte Interamericana 

de Derechos Humanos 

Rey, 

Sebastian 

Bicinskas, 

Gabriel 

Fernando 

IIEC 

B003.2021 TIPO B De la demanda real a la respuesta 

concreta. Estudio sobre litigios 

esenciales 

Ramos, Gala Garrido, 

Ariana 

IIEC 

B005.2021 TIPO B Construcción de sentidos y 

subjetividades en la doctrina jurídica. 

Indagaciones críticas desde las Teorías 

Feministas y Teoría Crítica Queer, a 

partir de algunos casos emblemáticos 

del derecho 

Soto Moreno, 

Laura Juliana 

- IIEC 

B009.2021 TIPO B Las prácticas profesionales en la 

Educación no formal de los estudiantes 

del Puef. Las experiencias reflexivas 

expresadas en los dispositivos 

narrativos. 

Ragusa, 

Facundo Luis 

- IESCODE 

B024.2021 TIPO B Estudio-diagnóstico sobre el 

fortalecimiento de las capacidades 

institucionales necesarias para la 

gestión de la post-pandemia. 

Tagnin, Dario 

Julian 

- IDEPI 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

ANEXO II 

 

Nº Tipo de 

Proyecto 

Título de Proyecto Director/a Codirector/a Instituto 

PD01 PAID Objetos, prácticas e imágenes: 

representaciones sociales e historias 

de la comunidad japonesa y sus 

descendientes en José C. Paz. 

Castiglione, 

Maria 

Celeste 

Villaroel 

Noelia 

IESCODE 

PD02 PAID Transferencia de Herramientas de la 

Administración Financiera a PyME del 

Noroeste del Conurbano Bonaerense. 

Federman, 

Darío 

- IDEPI 

PD03 PAID Fortalecimiento de la promoción del 

empleo de la Oficina de Empleo de 

José C. Paz con el entramado 

empresario local. 

Dzembrowsk

i, Nicolas 

- IESCODE 

 

 

Nº Tipo de 

Proyecto 

Título de Proyecto Director/a Codirector/a Instituto 

 

PS04 PITTS MUPE - Memorias Imaginadas Russo, 

Sebastián 

Lerman, 

Gabriel 

IDEPI 

PS05 PITTS Producción de aceite de cannabis con 

fines terapéuticos en medicina. Desde 

la siembra hasta la elaboración en 

una Universidad nacional. 

Bellón, J. 

Nicolás 

Crosignani, 

Belén 

IDEPI 

PS06 PITTS Semillas de la Soberanía Alimentaria 

y Educativa: construyendo una 

propuesta de Universidad Campesina 

Agroecológica para la Unión de 

Trabajadores de la Tierra (UTT) dentro 

      C       “ 0    A    /D  í  

S      á ” (Jáuregui, Luján) 

Levalle, 

Sebastián 

Langieri, 

Marcelo 

IESCODE 



  

 

PS08 PITTS La perspectiva del consumidor 

vulnerable e hipervulnerable desde el 

Código Civil y Comercial 

convencionalizado. Impacto del 

COVID 19. Sobreendeudamiento. 

Santamaría, 

Javier 

Gomez, Julia IIEC 

PS09 PITTS Evaluación de Tecnologías Sanitarias 

de prevención, cuidado y seguimiento 

de COVID-19 en el municipio de José 

C. Paz, Provincia de Buenos Aires, 

año 2020. 

Belardo, 

Marcela 

Manteca 

Acosta, 

Mariana 

IESCODE 

PS10 PITTS Infraestructura y servicios urbanos en 

asentamientos de José C. Paz. 

Aportes para el diseño e 

implementación de políticas de 

hábitat 

Wagener, 

Marina 

Demoy, 

Belen 

IESCODE 

PS11 PITTS Economía Popular y Municipios 

contra el hambre. Fortalecimiento de 

circuitos socioeconómicos 

alimentarios co-gestionados. 

Stein, Natalia - IDEPI 

PS12 PITTS Diseño de una red avanzada WIFI 

MESH optimizada para contenidos 

multimedia en el Edificio biblioteca 

UNPAZ 

Funes, Juan Moyano, 

Luis 

IDEPI 

PS14 PITTS Impacto de la simulación mediante 

entorno híbrido, como estrategia de 

enseñanza para la formación en 

instrumentación quirúrgica 

Nicolino, 

Valeria 

Jorge 

Nicolas 

Bellon 

IESCODE 

 


